宁 夏 职 业 技 术 学 院
宁 夏 开 放 大 学

关于举办“碳达峰碳中和”战略型人才培育
培训班的通知

自治区各企事业单位、大中专院校：
为贯彻落实《中共中央、国务院关于完整准确全面贯彻新发

展理念做好碳达峰碳中和工作的意见》（中发〔2021〕36号）和

《国务院关于印发 2030 年前碳达峰行动方案的通知》（国发

〔2021〕23 号）精神，充分发挥“双碳”政策体系保障作用，全

面推进黄河流域生态保护、绿色低碳高质量发展先行区建设，根

据《自治区人力资源和社会保障厅关于印发 2023 年专业技术人

才知识更新工程培训项目计划及拨付经费的通知》（宁人社函

〔2023〕230 号）要求，宁夏职业技术学院国家级专业技术人员

继续教育基地定于 2023 年 11 月 23 日至 11 月 27 日举办“碳达

峰碳中和”战略型人才培育培训班，现将有关事项通知如下。

一、举办单位

主办单位：宁夏回族自治区人力资源和社会保障厅

宁夏职业技术学院 宁夏开放大学

承办单位：宁夏职业技术学院国家级专业技术人员继续教育基地

二、培训时间及地点

时间：2023 年 11 月 23 日-11 月 27日（星期四-星期一），

11 月 22日（星期三）下午报到。

地点：银川市维也纳·金水湾大酒店二楼多功能厅（金凤区

上海西路 461 号满城北街路口，公交可乘路线：30 路、11 路、

52 路）。

三、培训对象及人数

全区企事业单位（含科研院所、大中专院校等）从事“双碳”

领域技术研发与管理，具有中高级专业技术职称（职务）的专业

技术人员或高级管理人员，共计 50 人。

四、培训内容及方式

（一）培训内容

1.宁夏碳达峰碳中和实施路径

2.宁夏典型城市碳排放达峰路径

3.宁夏能源绿色低碳转型路径

4.“双碳”目标下的碳市场、碳金融与气候投融资

5.全面提升能源资源利用效率

6.“双碳”背景下工业企业的技术节能与管理节能优化

7.习近平生态文明思想

8.学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述 落实自治

区党委十三届四次全会精神

（二）培训方式

坚持理论联系实际，充分利用行业专家的专业优势，采用专

题讲座、交流研讨、观摩学习等方式，切实提高学员的理论和专

业技术水平。

五、培训报名

请相关单位尽快确定参训学员，于 11月 22日前填写报名回

执表（加盖单位公章），扫描下方左侧二维码完成报名接龙（其

中报名回执表一项请上传对应的扫描件），并扫描下方右侧二维

码进群。

六、相关要求

1.参训学员培训期间必须严格遵守培训纪律，无特殊原因，

不得请假，严禁临时替换人员。

2.参训学员修完规定的课程，经考核合格后，发放继续教育

学时证书，可作为职称申报及评审的依据。

七、其他

本次培训班不向学员收取任何费用，食宿统一安排（银川市

三区两县学员不安排住宿），往返交通费用自理。

联 系 人：陈 婕，王 茜

联系电话：17709503886，18695119399

附件：1.课程安排表

2.报名回执表

宁夏职业技术学院

国家级专业技术人员继续教育基地

2023年 11 月 17 日

附件 1

课程安排表

日期 课程内容 授课教师

11 月 23

日

星期四

上午

8:00-8:30
学员报到 班主任

上午

8:40-9:00
开班仪式 相关领导

上午

9:00-11:30
宁夏碳达峰碳中和实施路径 张志璐

下午

14:30-

17:30

宁夏典型城市碳排放达峰路径 程志

11 月 24

日

星期五

上午

8:30-11:30
宁夏能源绿色低碳转型路径 刘硕

下午

14:30-

17:30

“双碳”目标下的碳市场、碳金融与气候

投融资 柳杨

11 月 25

日

星期六

上午

8:30-11:30
全面提升能源资源利用效率 贾晓军

下午

14:30-

17:30

“双碳”背景下工业企业的技术节能与管理节

能优化 李建斌

11 月 26

日

星期日

上午

8:30-11:30
习近平生态文明思想 武帅

下午

14:30-

17:30

学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述

落实自治区党委十三届四次全会精神  王志岚

11 月 27

日

星期一

上午

8:30-11:30

参观宁夏宝廷新能源有限公司 班主任 下午

14:30-

17:00

下午

17:00-

17:30

结业仪式 相关领导

附件 2

“碳达峰碳中和”战略型人才培育培训班报名回执表

填报单位（盖章）：                                                   2023 年   月   日

序号 姓名 性别 民族 学历 职务 职称 身份证号 工作单位 联系方式 邮箱 备注

1

2

3

4

…